

**บทรายงานและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)**
**สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561**
**1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561**

หน่วย: พันบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาสที่ 2		การเปลี่ยนแปลง		งวด 6 เดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,058,943	1,284,614	(225,671)	-18%	2,037,288	2,552,015	(514,727)	-20%
รายได้อื่น	32,670	27,234	5,436	20%	57,043	44,812	12,231	27%
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,091,613</b>	<b>1,311,848</b>	<b>(220,235)</b>	<b>-17%</b>	<b>2,094,331</b>	<b>2,596,827</b>	<b>(502,496)</b>	<b>-19%</b>
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	1,151,507	1,177,645	(26,138)	-2%	2,155,165	2,338,531	(183,366)	-8%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	(59,894)	134,203	(194,097)	-145%	(60,834)	258,296	(319,130)	-124%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	28,615	81,794	(53,179)	-65%	100,519	376,336	(275,817)	-73%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	(31,279)	215,997	(247,276)	-114%	39,685	634,632	(594,947)	-94%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(12,807)	(15,073)	(2,266)	-15%	(24,279)	(26,420)	(2,141)	-8%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(44,086)	200,924	(245,010)	-122%	15,406	608,212	(592,806)	-97%
ภาษีเงินได้	(25,919)	(19,468)	6,451	33%	(35,647)	(39,245)	(3,598)	-9%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(70,005)	181,456	(251,461)	-139%	(20,241)	568,967	(589,208)	-104%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(70,005)	181,456	(251,461)	-139%	(20,241)	568,967	(589,208)	-104%

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมเท่ากับ 1,092 ล้านบาท ปรับตัวลดลงร้อยละ 17 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมเท่ากับ 2,094 ล้านบาท ปรับตัวลดลงร้อยละ 19 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียด ดังนี้

**1.1 รายได้จากการขายและบริการ**

หน่วย: ล้านบาท

ไตรมาสที่ 2	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องดื่ม		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	454	585	(131)	-22%	571	665	(94)	-14%	34	35	(1)	-3%	1,059	1,285	(226)	-18%

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 1,059 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการลดลงของธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้ร้อยละ 22 จากราคาขายที่ปรับลดลงตามราคาวัตถุดิบ และธุรกิจเครื่องดื่มลดลงร้อยละ 14 จากกำลังซื้อภายในประเทศที่ชะลอตัวลง

หน่วย:ล้านบาท

งวด 6 เดือน	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องดื่ม		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	813	1,155	(342)	-30%	1,160	1,333	(173)	-13%	64	64	-	0%	2,037	2,552	(515)	-20%

สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 2,037 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการลดลงของธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้และธุรกิจเครื่องดื่ม ในลักษณะเดียวกับไตรมาสที่ 2

### 1.2 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย:พันบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 2		การเปลี่ยนแปลง		งวด 6 เดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	876,362	910,561	(34,199)	-4%	1,637,663	1,763,655	(125,992)	-7%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	157,045	151,263	5,782	4%	317,216	351,275	(34,059)	-10%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	117,231	115,821	1,410	1%	226,511	223,601	2,910	1%
ค่าใช้จ่ายอื่น	869	-	869	-	(26,225)	-	(26,225)	-
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	1,151,507	1,177,645	(26,138)	-2%	2,155,165	2,338,531	(183,366)	-8%

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 1,152 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายลดลงร้อยละ 4 สอดคล้องกับรายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลง อย่างไรก็ตามราคาวัตถุดิบบางรายการมีการปรับตัวขึ้นจากปีก่อนหน้า
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 4
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า

สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 2,155 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายลดลงร้อยละ 7 สอดคล้องกับรายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลงในลักษณะเดียวกับไตรมาสที่ 2
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 10 จากการควบคุมให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า
- ค่าใช้จ่ายอื่น ได้แก่ รายการกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักรจำนวน 29 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ปี 2561

### 1.3 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 บริษัทรับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 29 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 65 จากปีก่อนหน้า สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทรับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 101 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 73 จากปีก่อนหน้า

#### 1.4 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 13 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15 สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 24 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 สาเหตุหลักจากการ เปลี่ยนเงินกู้ระยะสั้นเป็นเงินกู้ระยะยาว

#### 1.5 ภาษีเงินได้

ในไตรมาสที่ 2 มีภาษีที่ต้องชำระเพิ่มเติมจำนวน 30 ล้านบาท

### 2. งบแสดงฐานะการเงินตามงบการเงินรวม ณ 30 มิถุนายน 2561

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	30-มิ.ย.-61	31-ธ.ค.-60	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,953,901	1,781,227	172,674	10%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,265,554	5,157,202	108,352	2%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>7,219,455</b>	<b>6,938,429</b>	<b>281,026</b>	<b>4%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	2,199,980	1,771,259	428,721	24%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	897,416	796,554	100,862	13%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,097,396</b>	<b>2,567,813</b>	<b>529,583</b>	<b>21%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>รวมส่วนผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,122,059</b>	<b>4,370,616</b>	<b>(248,557)</b>	<b>-6%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,219,455</b>	<b>6,938,429</b>	<b>281,026</b>	<b>4%</b>

#### 2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 7,219 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากสิ้นปี 2560 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจาก สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 173 ล้านบาทหรือร้อยละ 10 จากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 108 ล้านบาท จากการลงทุนเพิ่มเติมในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

#### 2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 3,097 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 21 จากสิ้นปี 2560 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจาก หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 429 ล้านบาทหรือร้อยละ 24 จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้น และเจ้าหนี้การค้า ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 101 ล้านบาทหรือร้อยละ 13 เพื่อใช้ในการลงทุนเพิ่มเติมในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

#### 2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 4,122 ล้านบาทลดลงร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2560 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากการลดลงของกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรและการจ่ายเงินปันผล

**3. งบกระแสเงินสดตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561**

หน่วย: พันบาท

งบกระแสเงินสด	งวด 6 เดือน ปี 2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(324,409)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>	
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	20,908
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	222,411
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(81,090)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	199,464
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>118,374</b>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ จำนวน 81 ล้านบาท โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 324 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 21 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินปันผลของบริษัทร่วม และกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 222 ล้านบาทจากเงินกู้ยืมระยะยาว

**4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561**

ความสามารถในการทำกำไร	งวด 6 เดือน		การเปลี่ยนแปลง
	ปี 2561	ปี 2560	
อัตรากำไรขั้นต้น	20%	31%	-11%
อัตรากำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย	8%	29%	-21%
อัตรากำไรสุทธิ	-1%	22%	-23%
<b>ความสามารถในการชำระหนี้และสภาพคล่อง</b>	<b>30-มิ.ย.-61</b>	<b>31-ธ.ค.-60</b>	<b>การเปลี่ยนแปลง</b>
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (เท่า)	0.75	0.59	16%
อัตราสภาพคล่อง (เท่า)	0.89	1.01	-12%